
               Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria Poggioreale, Zona Indrustriale

                     Servizio Attività Tecniche 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

               n. 7 del 30/03/2017

Oggetto: Approvazione dei seguenti Avvisi Pubblici:
1) concessione temporanea di occupazione suolo per n. 119 posteggi  in occasione
della  manifestazione “FIERA  DI  PASQUA”  2017, nelle seguenti  aree  della
municipalita’  4:  Centro  Direzionale (slargo  denominato  piazza  Salerno  e  area
omogenea “A”), via  Foria  1-angolo  via  Rossaroll  e  via  Cirillo-,  via  Foria  2-
marciapiede  compreso  tra  larghetto  S.A.  Abate  e  via  P.  De  Filippo-,  porta
Capuana (  area omogenea “A” interna alla  Murazione  e area omogenea “B”
viale  prospiciente  il  varco),  piazza  Nazionale,  piazza  Carlo  III,  piazza  Riario
Sforza, per il periodo dal giorno 11 aprile al 1 maggio 2017.
2)  concessione temporanea di occupazione suolo per n. 119 posteggi  in occasione
della  manifestazione “FIRRE  MAGGIO  DEI  MONUMENTI”  2017, nelle
seguenti aree della municipalita’ 4: Centro Direzionale (slargo denominato piazza
Salerno e area omogenea “A”), via Foria 1-angolo via Rossaroll e via Cirillo-, via
Foria 2-marciapiede compreso tra larghetto S.A. Abate e via P. De Filippo-, porta
Capuana (  area omogenea “A” interna alla  Murazione  e area omogenea “B”
viale  prospiciente  il  varco),  piazza  Nazionale,  piazza  Carlo  III,  piazza  Riario
Sforza, per il periodo dal giorno 16 maggio al giorno 4 giugno 2017.

Atto senza impegno di spesa



Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche

Premesso che:
• con Deliberazione di  Consiglio  della  Municipalità  4 n.  5 del  29/03/2017 sono state

approvate le manifestazioni “Fiere Pasquali e Maggio dei Monumenti 2017”e le aree
da mettere a bando, come da schema che segue:

Denominazione dell’area N.max
posteggi

Dim. max posteggi

Centro Direzionale - slargo denominato piazza Salerno 20 ml 3,00 x 3,00

Centro Direzionale - Area omogenea “A” 20 ml 3,00 x 2,00

via Foria - angolo via Rossaroll e via Cirillo- 15 ml 3,00 x 2,00

Via  Foria  - tratto  di  marciapiede  compreso  tra  la  con-
fluenza con Larghetto S.A. Abate e via Peppino de Filip-
po 

14 ml 3,00 x 2,00

Piazza Porta Capuana – Area omogenea “A” (area 
interna alla murazione)

22 ml 3,00 x 2,00

Piazza Porta Capuana – Area omogenea “B” (viale 
prospiciente il varco)

12 ml 3,00 x 2,00

piazza Nazionale 6 ml 3,00 x 2,00

piazza Carlo III 8 ml 3,00 x 2,00

Piazza Riario Sforza 4 ml 3,00 x 2,00

• con la richiamata Deliberazione di C.M. n. 5/2017 è stata autorizzata l'indizione di due
specifici  Bandi,  ciascuno  per  ogni  singola  manifestazione,  redatti  secondo  i  criteri
indicati dalla Delibera di G.C. 513/2016;

• è stato stabilito che, per le aree di Porta Capuana (fuori e dentro le mura) e Piazza
Riario Sforza le manifestazioni  possano essere autorizzate solo ed esclusivamente a
condizione che in caso di inizio dei lavori degli appalti rientranti nel Grande Progetto
Unesco, si dia immediata sospensione delle stesse, come espressamente richiesto dalla
Direzione Centrale Pianificazione e gestione del territorio – sito UNESCO;

• è stato stabilito, altresì, che per le suddette aree di Porta Capuana (fuori e dentro le
mura)  e  Piazza  Riario  Sforza  venga  espressamente  indicata,  in  entrambi  gli  Avvisi
Pubblici,  la  condizione  che  “le  eventuali  concessioni  d'uso  per  l'installazione  dei
mercatini  siano  immediatamente  revocate  a  semplice  preavviso  del  Servizio
Pianificazione e gestione del territorio – sito UNESCO, per la consegna delle aree alle
ditte esecutrici dei lavori del Grande Progetto”.

• in  riferimento  al  tratto  di  marciapiede  di  via  Foria-  confluenza con Larghetto  S.A.
Abate-  fino  a  via  Peppino  De  Filippo,  inserito  successivamente  nell'elenco  delle
manifestazioni, l'area e gli stalli sono stati approvati subordinatamente all'acquisizione,
prima dell'indizione degli Avvisi Pubblici, dei necessari pareri dei Servizi competenti
alla fattibilità degli eventi;

Preso atto che:

• il  Servizio Attività Tecniche, con nota PG/ 223575 del 21/03/2017 ha provveduto a
richiedere i pareri ai Servizi competenti dell'Ente per la fattibilità delle manifestazioni;

• con PG/250376 del 30/03/2017, per il  tratto di marciapiede in questione (via Foria-
confluenza con Larghetto S.A. Abate- fino a via Peppino De Filippo) la Polizia Locale
ha  espresso  parere  favorevole  per  l'installazione  di  n.  12  stalli  su  14  proposti,
esprimendo  parere  sfavorevole  per  il  posizionamento  degli  stalli  classificati  con  il



numero 3 e il numero 6 della planimetria. Ha inoltre prescritto di lasciare, tra lo stallo
10 e lo stallo 11, uno spazio sufficiente per l'utilizzo della panchina. 

• le manifestazioni “Fiere Pasquali 2017”, per la Municipalità 4 si svolgeranno a partire
dal giorno 11/04/2017 al 01/05/2017, mentre le “Fiere Maggio dei Monumenti 2017” il
periodo è compreso tra il giorno 16/05/2017 e il giorno 04/06/2017, con intervallo mas-
simo di orario di esercizio dalle ore 19:00 alle 22:00; 

• in data 24/03/2017, attesi i ristretti tempi della procedura, è stato pubblicato un avviso
pre - informativo pubblico con cui sono state comunicate già le aree provvisorie per lo
svolgimento delle fiere, in attesa della pubblicazione dei bandi.

Verificata:

l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto d’interesse
di cui agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
adottato con Delibera di G.C. n. 254 de 24 aprile 2014, del Responsabile del Procedimento e dei
titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
DLgs 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli interni.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte
dispositiva.

1. Approvare i seguenti Avvisi Pubblici:
1) concessione temporanea di occupazione suolo per n. 119 posteggi in occasione della
manifestazione “FIERA DI PASQUA” 2017, nelle seguenti aree della municipalita’ 4:
Centro Direzionale (slargo denominato piazza Salerno e  area omogenea “A”), via
Foria 1-angolo via Rossaroll  e via Cirillo-, via Foria 2-marciapiede compreso tra
larghetto  S.A.  Abate  e  via  P.  De  Filippo-,  porta  Capuana  (  area  omogenea “A”
interna alla  Murazione  e  area omogenea “B” viale  prospiciente  il  varco),  piazza
Nazionale, piazza Carlo III, piazza Riario Sforza, per il periodo dal giorno 11   aprile
al 1   maggio 2017.
2)  concessione  temporanea  di  occupazione  suolo  per  n.  119 posteggi  in  occasione
della  manifestazione “FIRRE  MAGGIO  DEI  MONUMENTI”  2017, nelle
seguenti  aree della municipalita’  4: Centro Direzionale (slargo denominato piazza
Salerno e area omogenea “A”), via Foria 1-angolo via Rossaroll e via Cirillo-, via
Foria 2-marciapiede compreso tra larghetto S.A. Abate e via P. De Filippo-, porta
Capuana ( area omogenea “A” interna alla Murazione e area omogenea “B” viale
prospiciente il varco), piazza Nazionale, piazza Carlo III, piazza Riario Sforza, per il
periodo dal giorno 16 maggio al giorno 4 giugno 2017.

2. Stabilire che per le aree di Porta Capuana (fuori e dentro le mura) e  Piazza Riario
Sforza le  eventuali  concessioni  d'uso  per  l'installazione  dei  mercatini  siano
immediatamente revocate a semplice preavviso del Servizio Pianificazione e gestione
del territorio – sito UNESCO, per la consegna delle aree alle ditte esecutrici dei lavori
del Grande Progetto.

3. Stabilire che per il tratto  di marciapiede di via Foria- confluenza con Larghetto S.A.
Abate- fino a via Peppino De Filippo, a seguito del parere della Polizia Locale espresso
con nota PG/250376 del 30/03/2017 è possibile installare n. 12 stalli su n. 14 proposti ,
pertanto è necessario modificare la planimetria allegata alla Deliberazione di CM n.



5/2017 di approvazione delle manifestazioni, con la riduzione dei posteggi indicati nel
tratto di via Foria -confluenza con Larghetto S.A. Abate, fino a via Peppino De Filippo-
da n. 14 a n. 12, mediante l'eliminazione dello stallo n. 3 e n. 6, nonché di riposizionare
gli stalli n. 10 n. 11 per l'utilizzo della panchina.

4. Approvare gli schemi planimetrici definitivi con l'individuazione delle aree e del numero
massimo di posteggi per un numero complessivo di posteggi pari a n. 119.

5. Approvare la modulistica allegata; ALLEGATO A, B, B1, B2,B3

6. Stabilire di  pubblicare  il  bando  n.1  indetto  per  le  “Fiere  Pasquali  2017”  sul  sito
istituzionale del comune di Napoli fino al giorno 06/04/2017.

7. Stabilire di pubblicare il bando n. 2 indetto per le “Fiere Maggio dei Monumenti 2017”
sul sito istituzionale del comune di Napoli fino al giorno 13/04/2017.

8. Pubblicare gli Avvisi completi di planimetrie e di modulistica sul sito Internet del Comune
di Napoli – Sez. Municipalità 4.

9. Nominare Responsabile del Procedimento per la procedura ad evidenza pubblica finalizzata
alla  pubblicazione  delle  graduatorie  per  ciascuna  area  il  funzionario  architetto  Angela
D'ANNA del SAT 4. 

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                           il Dirigente
                                                                                             Ing. Giuseppe D'ALESSIO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si allegano-quale parte integrante del presente atto-i seguenti documenti: 

n. 2 Bando completi di n. 9 planimetrie  e n. 5 Modelli.
composti complessivamente da n. 46 pagine.


	Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche

